88 vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum 28 [Hv 425]
*Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populi
 ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et
 delebit omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors non erit*
 92 amplius, non luctus non clamor neque dolor ullerius erit,
*quia prima abierunt¹. Et Esaias autem hoc ipsum ait : 32
 Erit enim caelum novum et terra nova, et non erunt
 memores priorum neque obveniet eis in cor, sed laetitiam*
 96 et exultationem invenient in ea¹. Hoc autem est quod
 ab Apostolo dictum est : Praelerit enim habilis hujus 36
 mundi¹. Similiter autem et Dominus ait : Terra et
 caelum transiet². His itaque praetereuntibus, super
 100 terram novam | superiorem Hierusalem ait Domini Hv 426
 discipulus Johannes descendere, quemadmodum sponsam ornatam viro suo, et hoc esse tabernaculum Dei

35, 93 autem V : om. φ

Arm. 35, 92 non₁ : neque || non₂ : neque || erit : erunt || 93 hoc
 ipsum : idem || 94 erit : erunt || et, add. jam || erunt memores : remi-
 niscentur || 95 obveniet eis in cor : ascendet in cor eorum || 96 quod
 add. et || 97 apostol <o> || enim om. || hujus om. || 98 terra et caelum
 transiet : caelum et terra transient || 100 terram novam : novam
 <terram> || 102 ornatam add. et data est

35, 2. h. Apoc. 21, 1-4 || i. Is. 65, 17-18 || j. I Cor. 7, 31 || k.
 Matth. 26, 35

son époux. Et j'entendis une grande voix, sortant du trône, qui disait : ' Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes : il habitera avec eux, et ils seront ses peuples ; Dieu lui-même sera avec eux et sera leur Dieu. Et il essuiera toute larme de leurs yeux, et la mort ne sera plus, et il n'y aura plus ni deuil, ni cri, ni douleur, car les premières choses s'en sont allées ' ¹. » Isaïe l'avait déjà dit : « Ce sera le ciel nouveau et la terre nouvelle ; on ne se souviendra plus des premières choses et elles ne reviendront plus à l'esprit ; mais on trouvera joie et allégresse dans cette terre nouvelle¹. » C'est ce que dit aussi l'Apôtre : « Car elle passe, la figure de ce monde¹. » Et le Seigneur dit pareillement : « Le ciel et la terre passeront². » Quand donc ces choses auront passé, nous dit Jean, le disciple du Seigneur, sur la terre nouvelle descendra la Jérusalem d'en-haut, telle une fiancée parée pour son époux, et c'est elle qui sera le tabernacle de Dieu, en lequel Dieu habitera avec les

ώς νύμφην κεκοσμημένην τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς. Καὶ ἤκουσα », φησίν, « φωνῆς μεγάλης ἐκ τοῦ θρόνου λεγούσης · 'Ιδού ἡ σκηνὴ τοῦ Θεοῦ μετὰ τῶν ἀνθρώπων, καὶ σκηνώσει 96 μετ' αὐτῶν, καὶ αὐτὸι λαὸι αὐτοῦ ἔσονται, καὶ αὐτὸς ὁ Θεὸς μετ' αὐτῶν ἔσται αὐτῶν Θεός. Καὶ ἔξαλειψει τῶν δάκρυνον ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν αὐτῶν, καὶ ὁ θάνατος οὐκ ἔσται ἔτι, οὔτε πένθος οὔτε κραυγὴ οὔτε πόνος οὐκ ἔσται 100 ἔτι, διτὶ τὰ πρώτα ἀπῆχθαν¹. » Καὶ Ἡσαΐας δὲ τὸ αὐτὸ φησίν · « Ἔσται γάρ ὁ οὐρανὸς καινὸς καὶ ἡ γῆ καινή, καὶ οὐ μὴ μνηθῶσι τῶν προτέρων οὐδὲ μὴ ἐπέλθῃ αὐτῶν ἐπὶ τὴν καρδίαν, ἀλλ' εὑφροσύνην καὶ ἀγαλλίαμα εὐρήσουσιν ἐν 104 αὐτῇ¹. » Τοῦτο δέ ἔστι τὸ καὶ ὑπὸ τοῦ ἀποστόλου εἰρημένον · « Παράγει γάρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου¹. » Ομοίως δὲ καὶ ὁ Κύριός φησίν · « Ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσεται². » Τούτων οὖν παρελθόντων, ἐπὶ τὴν γῆν τὴν καινὴν 108 τὴν ἄνω Ιερουσαλήμ φησίν ὁ τοῦ Κυρίου μαθητὴς Ἰωάννης καταβαίνειν, ὡς νύμφην κεκοσμημένην τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς, καὶ ταύτην εἶναι τὴν σκηνὴν τοῦ Θεοῦ ἐν ᾧ σκηνώσει ὁ

in quo inhabitabit Deus cum hominibus. Hujus Hierusalem imago illa quae in priori terra Hierusalem, in qua justi praemeditantur incorruptelam et parantur in salutem, et hujus tabernaculi typum accepit Moyses in monte¹.

108 Et nihil allegorizari potest, sed omnia firma et vera et substantiam habentia, ad fruitionem hominum sicutorum a Deo facta. *Quomodo enim vere Deus est qui resuscitat hominem, sic et vere resurget homo a mortuis et non allegorice, quemadmodum per tanta ostendimus; et sicut vere resurget, sic et vere praemeditabitur incorruptelam et augebitur et vigebit in regni temporibus, ut fiat capax gloriae Patris; *deinde omnibus renovatis, vere in civitate habitabit Dei.

Dixit enim, inquit, sedens super thronum: Ecce nova

35, 113 resurget ex arm. : resurgit lat.

Fr. syr. 4. — 35, 110-113 quomodo — ostendimus : *Brit. Mus. Add. 12157, f. 201v; Add. 17214, f. 67v.* — Voir *Introd.*, p. 164.

Nulla varia lectio.

Fr. syr. 5. — 35, 115 - 36, 21 deinde — dicunt : *Brit. Mus. Add. 14538, f. 31r; Add. 17214, f. 67v; Add. 17191, f. 54v.* — Voir *Introd.*, p. 164-165.

116 habitabit: habitabunt// 117 dixit: dicit 14538// sedens: is qui sedet // ecce]+ego

Arm. 35, 104 in priori terra : super priorem terram || hierusalem add. erat || 106 salutem : ea || hu<jus> || 108 nihil add. horum (litter. ex his) || 109 habentia : habent || 111 et om. || 112 allegorice add. et || 113 <sicut> || 115 ut fiat : πρὸς τὸ γενέσθαι αὐτὸν || 117 super thronum : in throno gloriae

35, 2. l. cf. Ex. 25, 40. Héb. 8, 5

hommes. C'est de cette Jérusalem-là que sera l'image la Jérusalem de la première terre, où les justes s'exerceront à l'incorruptibilité et se prépareront au salut, comme c'est aussi de ce tabernacle-là que Moïse a reçu le modèle sur la montagne¹.

Et rien de tout cela ne peut s'entendre allégoriquement, mais au contraire tout est ferme, vrai, possédant une existence authentique, réalisé par Dieu pour la jouissance des hommes justes. Car, de même qu'est réellement Dieu celui qui ressuscitera l'homme, c'est réellement aussi que l'homme ressuscitera d'entre les morts, et non allégoriquement, ainsi que nous l'avons abondamment montré. Et de même qu'il ressuscitera réellement, c'est réellement aussi qu'il s'exercera à l'incorruptibilité, qu'il croîtra et qu'il parviendra à la plénitude de sa vigueur aux temps du royaume, jusqu'à devenir capable de saisir la gloire du Père. Puis, quand toutes choses auront été renouvelées, c'est réellement qu'il habitera la cité de Dieu. Car, dit Jean, « celui qui était assis sur le trône dit :